
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1136 del 11/09/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 11/09/2025 n. 1136 

Settore III 
3.4 - Area Amministrativa, Concessioni, Autorizzazioni ed Economato 

3.4.4 - UO Economato,cassa economale e magazzino 

OGGETTO: LICEO SCIENTIFICO V. VOLTERRA SEZIONE SASSOFERRATO - 
UTILIZZO PALAZZETTO DELLO SPORT DEL COMUNE DI SASSOFERRATO GESTITO 
DALL' ASS.NE POLISPORTIVA DILETTANTISTICA SENTINUM DI SASSOFERRATO - 
PER LEZIONI DI SCIENZE MOTORIE A PARTIRE DAL 01.10.2025 AL 31.5.2026 A.S. 
2025/26. AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO AI SENSI DEL D.LGS. N. 36/2023, ART. 
50, COMMA 1, LETTERA B) IMPEGNO DI SPESA (CIG: B82B1931F4) 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PREMESSO che: 

- la Provincia di Ancona deve garantire la disponibilità di strutture per lo svolgimento 
delle lezioni di Scienze motorie da parte degli studenti degli Istituti scolastici di 
competenza; 

- per poter garantire il regolare svolgimento delle lezioni di Scienze motorie a tutti gli 
alunni di tali Istituti, la Provincia di Ancona deve, infatti, poter disporre di impianti 
sportivi esterni alle scuole, in quanto gli stessi o sono sprovvisti di impianti sportivi 
interni oppure quelli presenti non soddisfano appieno le esigenze scolastiche dei 
singoli istituti; 

- tramite pec del 16/05/2025 (ns. prot.20286) si è effettuata una ricognizione delle 
esigenze degli Istituti scolastici per il prossimo anno scolastico 2025/2026, i quali 
hanno trasmesso i calendari scolastici relativi alle proprie necessità di utilizzo di 
strutture sportive esterne per la didattica; 

 
VISTO l’art. 3 della Legge n. 23/1996; 
 
RICHIAMATI: 

- l’articolo 1, comma 450, Legge del 27 dicembre 2006 n. 296, secondo cui le 
amministrazioni statali centrali e periferiche “per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di 
cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207”… “ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1136 del 11/09/2025 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.”; 
- l’art. 48, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023 il quale ribadisce che restano fermi gli 

obblighi di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa; 

- l’art. 62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, per il quale tutte le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti nonché all’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

 
VERIFICATA l’inesistenza di convenzioni attive per il tipo di fornitura necessaria, nonché 
la mancanza, sul mercato elettronico, di beni e servizi con le caratteristiche richieste e 
adeguate, per le esigenze scolastiche, e ritenuto di procedere alla ricerca al di fuori del 
mercato elettronico per la PA; 
 
RILEVATO al riguardo che la particolare natura e le caratteristiche delle strutture da 
reperire (impianti sportivi adeguati all'uso scolastico, impianti disponibili nella fascia oraria 
8,00 – 17,00, impianti sportivi situati nelle immediate vicinanze delle scuole ovvero 
raggiungibili con il servizio di trasporto scolastico, …) hanno motivato l’Amministrazione 
ad una ricerca puntuale sul territorio limitrofo alle scuole, non compatibile con il ricorso agli 
strumenti del mercato elettronico; 
 
RITENUTO, pertanto, trattandosi di affidamenti di servizi di importo inferiore a € 
140.000,00, di provvedere – ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 
– mediante affidamento diretto, in quanto l'individuazione dell'affidatario mediante 
procedure ordinarie o ristrette risulterebbe non efficiente in relazione alle tempistiche e alle 
caratteristiche dei servizi richiesti; 
 
ATTESO che il Liceo scientifico Volterra di Fabriano, sede di Sassoferrato, necessita di 
una struttura sportiva esterna per il regolare svolgimento delle lezioni di scienze motorie, 
da utilizzare nel periodo da ottobre 2025 a maggio 2026;  
 
VISTA la determinazione del Dirigente del Settore III – 3.4 Area Amministrativa, 
Concessioni, Autorizzazioni ed Economato n. 844 del 01/07/2025, con cui è stato 
approvato l’“Avviso pubblico per indagine esplorativa per la richiesta di preventivi al fine 
dell’affidamento diretto del servizio di utilizzo di strutture sportive esterne agli Istituti di 
Istruzione Superiore per l’a.s. 2025/2026”, con i relativi allegati. 
 
CONSIDERATO che, con prot. n. 29511 del 21/07/2025, l’A.S.D. Sentinum ha presentato 
– quale unica istanza pervenuta – domanda di partecipazione all’indagine esplorativa, 
corredata della relativa documentazione, nei termini e con le modalità previste dall’Avviso 
pubblico, e che, a seguito dell’istruttoria, è stato individuato il Palasport di Sassoferrato, 
gestito dall’A.S.D. Sentinum (sede legale Via Rulliano, 3 60041 Sassoferrato (AN) - Partita 
IVA 02264910429 Cod. Fiscale 90002710425), il quale, per ubicazione, caratteristiche 
dimensionali e strutturali, risulta idoneo e pienamente rispondente alle esigenze didattiche 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1136 del 11/09/2025 

dell’Istituto scolastico interessato; 
 
VISTA la mail del 18/06/2025, con la quale la Dirigente Scolastica del Liceo scientifico 
Volterra di Fabriano ha chiesto di poter utilizzare il Palasport di Sassoferrato per le lezioni 
di scienze motorie degli alunni della sede staccata di Sassoferrato, per n. 10 ore 
settimanali da fruire nei giorni martedì, mercoledì e giovedì; 

 
DATO ATTO che l’A.S.D. Sentinum ha concordato con la Provincia il costo forfettario 
complessivo di € 5.250,00 iva esente per l’utilizzo del Palasport di Sassoferrato per il 
periodo scolastico richiesto, dal 01.10.2025 al 31.5.2026, con l’utilizzo mattutino, nei giorni 
martedì, mercoledì e giovedì di ogni settimana.  
RILEVATO che l’A.S.D. Sentinum ha presentato regolare documentazione inerente 
all’agibilità e l’idoneità alla normativa vigente in materia di prevenzione incendi delle 
strutture che gli alunni del Liceo scientifico Volterra di Fabriano, sede staccata di 
Sassoferrato andranno ad utilizzare; 
CONSIDERATA, pertanto, l’esigenza dell’utilizzo scolastico del suddetto impianto 
sportivo, preso atto che l’unità immobiliare Palasport di Sassoferrato ha ottenuto regolare 
dichiarazione di conformità – certificato di agibilità alla destinazione d’uso – dal Comune 
stesso in data 30/06/1994, vista, inoltre, l’attestazione rilasciata in data 24/04/2024 in 
ordine al rispetto delle prescrizioni previste dalla normativa di prevenzione incendi e la 
dichiarata sussistenza dei requisiti di sicurezza antincendio, tenuto conto che non ci sono 
utili soluzioni allocative alternative economicamente più  vantaggiose per questa 
Amministrazione e tale costo applicato è allineato ai costi di altre strutture similari; 
VISTE le dichiarazioni presentate dall’A.S.D. Sentinum rese ai sensi del DPR n. 445/2000, 
concernenti il possesso dei requisiti di ordine generale di cui al D.lgs. n. 36/2023 ed il 
rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010; 
 
DATO ATTO che, con riferimento alla ditta sopra riportata: 

- non sono state individuate annotazioni sul casellario ANAC, alla data del 22/07/2025; 
- in quanto ente non lucrativo, non è previsto un obbligo contributivo nei confronti di 

coloro che, in virtù delle cariche   associative/societarie   assunte, gestiscono – per 
definizione gratuitamente – l’attività istituzionale dell’associazione, pertanto, la 
richiesta del DURC “non è effettuabile; 

- è stato acquisito, sulla piattaforma certificata TUTTOGARE, il “codice identificativo 
gara” CIG B82B1931F4 ai fini della “tracciabilità dei flussi finanziari”, come previsto 
dall’ art. 3 della L. 136 del 13/08/2010; 
 

CONSIDERATO che l’A.S.D. Sentinum è un operatore economico di comprovata solidità 
e che, pertanto, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 non viene richiesta 
la “garanzia definitiva”; 
 
RITENUTO, pertanto, di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 
36/2023, tramite affidamento diretto il servizio di utilizzo scolastico del Palazzetto dello 
Sport di Sassoferrato gestito dall’ Associazione Polisportiva Dilettantistica SENTINUM - 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1136 del 11/09/2025 

Sede legale Via Rulliano, 3 60041 Sassoferrato (AN) - Partita IVA 02264910429 Cod. 
Fiscale 90002710425, da parte degli studenti del Liceo scientifico V. Volterra sede 
staccata di Sassoferrato, alle seguenti condizioni: 

- l’utilizzo avrà la durata di n. 8 mesi, a decorrere dal 01.10.2025 e fino al 31.5.2026 per 
n. 10 ore settimanali, dal martedì al giovedì al costo forfettario complessivo di € 
5.250,00, iva esente, così ripartita: 

- € 1.918,00= per il periodo 01 ottobre - 22 dicembre 2025, da liquidare nel mese di 
gennaio 2026; 

- € 3.332,00= per il periodo 7 gennaio – 31 maggio 2026, da liquidare nel mese di 
giugno 2026; 

somme da liquidare a Associazione Polisportiva Dilettantistica SENTINUM di 
Sassoferrato su presentazione di distinte fatture (anno 2025 e anno 2026) a 
prescindere dalle ore di Scienze motorie effettivamente svolte, dietro presentazione di 
apposite fatture elettroniche intestate alla Provincia di Ancona – III Settore – 3.4 - Area 
Amministrativa, Concessioni, Autorizzazione ed Economato 3.4.3 – UO 
Provveditorato, Servizi Scolastici - Passo Varano, 19/A, , - Codice Fiscale 
00369930425 - (Codice Univoco 2FR84C da inserire sulla fattura elettronica) previa 
attestazione da parte della scuola di fruizione della struttura; 

- utilizzo della struttura comprende: 
a) messa a disposizione degli impianti sportivi; 
b) utilizzo degli spogliatoi e dei relativi servizi igienici; 
c) fornitura di energia elettrica e riscaldamento dei locali; 
d) messa a disposizione delle attrezzature disponibili per le attività di Scienze 

motorie degli studenti dell’Istituto scolastico; 
e) pulizia e sanificazione di tutti i locali degli impianti; 
f) manutenzione ordinaria e straordinaria dei locali oggetto dell’utilizzo e dei relativi 

impianti; 
- l’A.S.D. Sentinum di Sassoferrato si obbliga ad informare l’Istituto scolastico ospite in 

merito ai dispositivi e alle misure di sicurezza adottate e da adottarsi in caso di 
emergenza nell’immobile ai sensi del D.Lgs. 81/2008; 

- l’Istituto scolastico si impegna a comunicare per tempo all’A.S.D. Sentinum di 
Sassoferrato l’eventuale non utilizzo della struttura; 

- l’Istituto scolastico si obbliga a rispondere per qualsiasi danno provocato alla struttura e 
alle attrezzature determinato da dolo, colpa o negligenza; 

 
ACCERTATA l’esistenza della copertura finanziaria pari ad € 1.918,00 al capitolo 
1042300350 nell’esercizio 2025 e pari ad € 3.332,00 al capitolo 1042300350, nell’esercizio 
2026; 
 
ATTESO che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D. Lgs. N. 36/2023, 
trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto; 
 
DATO ATTO che verranno osservate le condizioni stabilite dalla Legge 136 del 13.08.2010 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 1136 del 11/09/2025 

sugli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, così come modificato dal D.L. 12 novembre 
2010 n. 187 successivamente convertito, con modificazioni, nella Legge 17 dicembre 2010; 
 
DATO ATTO che si procederà alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it ai sensi dell’art. 37 del D. 
Lgs. 33/2013; 
 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente 
responsabile; 

 
VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale: 

 
- n. 54 del 13/12/2024 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 

2025- 2027;  
- n. 61 del 19/12/2024, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 

triennale 2025 – 2027; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 09/01/2025, con il quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027; 

 
VISTO l’art.107 – 3° comma del D.lgs. n. 267/2000; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 
con il quale si integra il precedente decreto n. 32 del 4.03.2022 e si affida al dirigente di 
ruolo Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico dirigenziale di titolarità del Settore III Edilizia e 
Lavori Pubblici per il raggiungimento degli obiettivi contenuti nel PIAO in corso di attuazione; 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
2. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 tramite 

affidamento diretto, il servizio di utilizzo scolastico del Palazzetto dello Sport di 
Sassoferrato gestito dall’Associazione Polisportiva Dilettantistica SENTINUM - 
Sede legale Via Rulliano, 3 60041 Sassoferrato (AN) - Partita IVA 02264910429 
Cod. Fiscale 90002710425, da parte degli alunni del Liceo scientifico V. Volterra 
sezione di Sassoferrato per lo svolgimento delle lezioni di scienze motorie 
nell’anno scolastico 2025/2026, alle condizioni riportate in premessa; 
 

3. Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D. Lgs. 

http://www.provincia.ancona.it


 

Pag. 6 
Determinazione n. 1136 del 11/09/2025 

N. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto; 
 

4. Di approvare la spesa complessiva di € 5.250,00, IVA esclusa, che verrà così 
ripartita: 
- € 1.918,00= per il periodo 01 ottobre - 22 dicembre 2025, da liquidare nel 

mese di gennaio     2026; 
- € 3.332,00= per il periodo 7 gennaio – 31 maggio 2026, da liquidare nel mese 

di giugno 2026; 
su presentazione di distinte fatture (anno 2025 e anno 2026) dietro presentazione 
di apposite fatture intestate alla Provincia di Ancona, debitamente vistate dalla 
scuola a comprova della regolarità di quanto in esse contenuto; 
 

5. Di assumere, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, in favore 
dell’Associazione Polisportiva Dilettantistica SENTINUM - Sede legale Via 
Rulliano, 3 60041 Sassoferrato (AN) – Partita IVA 02264910429 Cod. Fiscale 
90002710425 a copertura degli oneri conseguenti al presente atto, i seguenti 
impegni di spesa: 
- € 1.918,00= al capitolo 1042300350 esigibili nell’esercizio 2025; 
- € 3.332,00= al capitolo 1042300350 esigibili nell’esercizio 2026; 
 

6. di dare atto che tale contratto risulta esente bollo secondo quanto previsto dall'art. 
18, comma 10, del D.lgs. n. 36/2023 e Allegato I.4; 

 
7. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, 
comma 3, del T.U.E.L; 

 
8. Di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi 
dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013; 

 
9. Di dare atto che sulla piattaforma certificata TUTTOGARE è stato assunto il 

codice identificativo gara CIG B82B1931F4; 
 

10. Di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone, a 
norma dell’art. 5 della legge 241/1990, a responsabile il sottoscritto Dirigente. 

 

 

 

Ancona, 11/09/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 



 

Pag. 7 
Determinazione n. 1136 del 11/09/2025 

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): GENNARETTI BARBARA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VAGNOZZI ROBERTO 

Classificazione 17.01.04 
Fascicolo 2018/3 


		2025-09-11T12:27:47+0200




